
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: SERVIZI ALLE IMPRESE

UFFICIO:  AMBIENTE E IGIENE URBANA

DETERMINAZIONE N. 778 DEL 09/08/2024

OGGETTO: Servizio di monitoraggio di acque sotterranee con analisi 
qualitative  e  quantitative  di  n.  8  pozzi  nell’ambito  del 
procedimento di messa in sicurezza e bonifica delle fonti 
primarie di inquinamento presenti presso il sito ex Italdry 
di  Via  Caramagna  6/8,  Carmagnola.-  Determinazione  a 
contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023.- Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con  D.G.C.  n.  231  del  04.09.2014  il  Comune  di  Carmagnola  ha 
approvato di procedere in via sostitutiva, ai sensi dell’art. 250 del D. 
Lgs n. 152/2006 e s.m.i. “Bonifica da parte dell’Amministrazione” per 
la realizzazione d’ufficio a proprio carico delle attività di cui all’art. 242 
del  suddetto  decreto,  presso  l’area  individuata  come  sorgente  di 
contaminazione  nel  sito  di  proprietà  della  ditta  Italdry  snc,  Via 
Caramagna 6/8, Carmagnola;

• con D.G.C. n°222 del 29.07.2016 è stato approvato il piano di indagini 
integrative  alla  caratterizzazione  del  sito  inquinato  Italdry  e  del 
progetto  di  rete  di  monitoraggio  quali-quantitativo  delle  acque 
sotterranee dell’area vasta del sito;

• con prot. n°32140 del 09.08.2022 la società Energeo Studio Associato 
con  sede  in  Dusino  San  Michele  (AT)  ha  prodotto  l’elaborato 
denominato  “Fase  1  delle  indagini  ambientali  di  piano  di 
caratterizzazione” del sito produttivo ex Italdry di Via Caramagna 6/8;



• con D.G.C. n°75 del 04.04.2023 avente ad oggetto “Progetto di messa 
in  sicurezza  e  bonifica  delle  potenziali  sorgenti  primarie  di 
contaminazione  potenzialmente  attive  presso  il  sito  Italdry  di  Via 
Caramagna  6/8.  Approvazione  P.F.T.E.  in  linea  tecnica”,  si  è 
provveduto ad ordinare  per  pericolosità  le  procedure operative  ed a 
quantificarne le stime economiche;

Richiamata  l’ordinanza  sindacale  n°6  del  08.03.2024  avente  ad  oggetto 
“Procedimento di bonifica sito inquinato di Via Caramagna 6/8, Carmagnola. 
Conferma delle misure temporanee di prevenzione a tutela della salute”, ha 
reiterato  precedenti  misure  cautelative  sull’uso  delle  acque  sotterranee 
prelevate dai pozzi del territorio;

Considerato che l’A.S.L. TO5 – Direzione Dipartimento di Prevenzione con prot. 
N°18239  del  04.05.2023  ha  prodotto  un  proprio  parere  di  competenza  in 
merito  alla  valutazione  delle  analisi  annuali  delle  acque  di  alcuni  pozzi 
presenti  a  valle  del  sito  inquinato  in  merito  all’andamento  acquifero 
sotterraneo,  richiedendone  un  monitoraggio  ravvicinato  con  cadenza 
semestrale;

Dato  atto  che  tale  attività  di  monitoraggio  deve  essere  effettuata  secondo 
specifiche  modalità  e  tempistiche,  in  quanto  propedeutica  all’ordinanza 
sindacale di utilizzo delle acque dei pozzi;

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare il servizio di monitoraggio 
semestrale di acque sotterranee con analisi qualitative e quantitative di n. 8 
pozzi nell’ambito del procedimento di messa in sicurezza e bonifica delle fonti 
primarie di inquinamento presenti presso il sito ex Italdry di Via Caramagna 
6/8, Carmagnola.

Dato atto  che la  scelta  del  contraente  è  avvenuta mediante  l’invio  di  n.  1 
richiesta  di  preventivo  a  ditta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 
esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  del  presente  affidamento  sulla 
piattaforma Telematica “Tuttogare”;

Vista la Parte II al nuovo codice degli appalti del D.Lgs 36/2023 che prevede la 
digitalizzazione di tutti gli affidamenti delle pubbliche amministrazioni a mezzo 
di piattaforme telematiche certificate;

Rilevato che le piattaforme telematiche in uso al Comune di Carmagnola sono 
certificate ed interoperabili con la BDNCP di Anac;

In attuazione dell’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 ed in 
combinato disposto dell’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L., 
con la presente determina a contrarre viene dato atto di quanto segue:

*  l’affidamento  ha  per  oggetto  il  monitoraggio  delle  acque  sotterranee 
presso n. 8 pozzi di privati cittadini indicati dal Comune, comprendente la 
misura del  livello piezometrico tramite sonda interfaccia (ove possibile), 
esecuzione  di  breve  spurgo,  prelievo  dei  campioni,  la  consegna  al 
laboratorio  analisi  Accredia,  la  restituzione  dei  rapporti  di  prova  con 
relativa relazione tecnica contenente il resoconto dell’attività, gli esiti delle 
determinazioni analitiche del laboratorio, la descrizione e la valutazione 
della  qualità  ambientale  delle  acque  di  falda  in  rapporto  ai  dati 
precedentemente  acquisiti  per  la  verifica  della  presenza  di  solventi 
clorurati e alogenati nelle acque sotterranee nell’ambito del procedimento 
di bonifica del sito inquinato Italdry, relativo all’anno 2024;



* la scelta del contraente è avvenuta mediante la consultazione di n. 1 
preventivo a ditta qualificata nel settore oggetto del presente affidamento;
* l’importo dell’affidamento ammonta a € 2.537,60 IVA di legge ed oneri 
inclusi;
* il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;
* il contratto verrà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che:
• è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  in 

merito  al  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’articolo  52  del  D.Lgs 
36/2023  e  pertanto  la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 17 c. 5 dello stesso Decreto;

• ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) l’operatore economico risulta in 
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle 
oggetto del presente affidamento;

Rilevato che l’art.  49 c.  6 del  D.Lgs 36/2023, per gli  affidamenti  diretti  di 
importo inferiore a € 5.000,00, consente di derogare al principio di rotazione;

Richiamato l’art. 4 del D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva, con le modalità individuate dal successivo D.M. 30/01/2015;

Acquisito il  Durc on line dell’operatore economico Studio Associato Planeta 
con sede legale in via Cerello, 21 – Chivasso (TO) – P.I. 09871910015 prot. 
INAIL_44170296 che risulta regolare e valido fino al 16.10.2024; 

Preso  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il D.Lgs 
126/2014; 

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’eserci-
zio di cui le stesse sono esigibili;

Richiamati  i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:
• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 

risulta approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026  –  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni di Legge n. 113/2021;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026,  successivamente  integrato  con la  nota  di  aggiornamento 
approvata con deliberazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;



Accertata la  disponibilità  sul  capitolo  34235  (SPESE PER INTERVENTI  DI 
BONIFICA - SERVIZI DI SUPPORTO) ” per € 2.537,60 del  bilancio 2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08/01/2019 
con la quale è stata approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti 
nelle  transazioni  commerciali  in  base  al  recepimento  della  Direttiva 
2011/7/Ue  contro  i  ritardi  dei  pagamenti  nelle  transazioni  commerciali, 
avvenuto con il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192; 

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica; 

Dato atto che ai sensi della deliberazione G.C. n. 92 del 30/04/2020 è stato 
acquisito  l’assenso  dell’Assessore  competente  per  la  spesa  relativa  al 
provvedimento in oggetto, di valore superiore a € 2.000,00, a mezzo e-mail;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  all’operatore  economico 
Studio Associato Planeta con sede legale in via Cerello, 21 – Chivasso (TO) – 
P.I. 09871910015 per l’importo complessivo di € 2.537,60;

Visti i Decreti del Sindaco:
• n.  16  del  29/12/2023 di  nomina  dei  titolari  di  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2025;
•  n. 17 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali con 

decorrenza dal 02/01/2024 al 31/12/2025;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale 
nel procedimento in esame;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approva-
to con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il  servizio relativo al 
monitoraggio  delle  acque  sotterranee  presso  n.  8  pozzi  di  privati  cittadini 
indicati dal Comune, comprendente la misura del livello piezometrico tramite 
sonda  interfaccia  (ove  possibile),  esecuzione  di  breve  spurgo,  prelievo  dei 
campioni,  la  consegna  al  laboratorio  analisi  Accredia,  la  restituzione  dei 
rapporti  di  prova  con  relativa  relazione  tecnica  contenente  il  resoconto 
dell’attività,  gli  esiti  delle  determinazioni  analitiche  del  laboratorio,  la 
descrizione e la valutazione della qualità ambientale delle acque di falda in 
rapporto ai  dati  precedentemente acquisiti  per  la  verifica della  presenza di 
solventi  clorurati  e  alogenati  nelle  acque  sotterranee  nell’ambito  del 
procedimento  di  bonifica  del  sito  inquinato  Italdry,  relativo  all’anno  2024 
all’operatore  economico   Studio  Associato  Planeta  con  sede  legale  in  via 
Cerello, 21 – Chivasso (TO) – P.I. 09871910015 per l’importo complessivo di € 
complessiva di € 2.537,60;

2) ai sensi dell’articolo 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023 la presente aggiudicazione 
viene dichiarata efficace



3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 
7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
Studio Associato Planeta con sede legale in via Cerello, 21 – Chivasso (TO) – P.I. 
09871910015

Causale
Monitoraggio acque sotterranee n.  8 pozzi  -   procedimento di  bonifica sito ex 
Italdry

Imponibile

Contributi 
previdenziali 
4%

€ 2.000,00

€ 80,00

IVA € 457,60 Totale € 2.537,60

CIG CUP  

Cap./Art. 34235 Descrizione SPESE  PER  INTERVENTI  DI  BONIFICA  -  SERVIZI  DI 
SUPPORTO 

Importo € 2.537,60 Esigib. 2024

4) Di comunicare all’operatore Studio Associato Planeta con sede legale in via 
Cerello,  21  –  Chivasso  (TO)  –  P.I.  09871910015 che,  in  ottemperanza 
all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari  relativi  agli  appalti  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  dovrà 
impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, 
anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera;

5) Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” quanto 
previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che testualmente 
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed 
amministrativa.  Qualora lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”;

6) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del 
medesimo provvedimento; 

7) Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato 
ai sensi dell’art. 20 del d. lgs. 36/2023;



9)  Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50  comma  9  del  D.Lgs  36/2023,  la 
pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  del  presente 
affidamento;

10) Di disporre che la liquidazione della spesa di cui all’oggetto sarà disposta 
con successivo atto del Responsabile del Settore;

11)  Riscontrata  l’assenza di  conflitti  di  interesse  del  RUP sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

12) Di rendere noto che ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Arch. Giuseppe Giglio.

CR/GG/st

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLE IMPRESE

Giglio Arch. Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


